PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      2022

“Dispõe sobre a concessão de título de

cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

Antonio Carlos Sampaio, e dá outras

providências.”

    Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Antonio Carlos Sampaio, pelos relevantes

serviços prestados à Sorocaba.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação.

    Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022.

    Ítalo Moreira

         Vereador

     JUSTIFICATIVA

 Antonio Carlos Sampaio.

 Esposa: Dinorah Brandão Messenberg

 Filiação: Pais Sorocabanos: Amélia Simões Sampaio e Francisco Sampaio

 Neto de Benedita de Almeida (região de Sorocaba)  e Antonio Rodrigues

Simões (Passo Fundo – RS), e também de  Guilhermina Duarte (região de

Sorocaba) e Ortencio Martins Sampaio (região de Limeira-SP)

 Nascido em 1952, em São Paulo em função do trabalho dos seus pais.

 Em 1974, teve participação no Projeto Rondon no Vale do Jequitinhonha

(MG).

 Formado em Engenharia Civil, em 1976, pela Escola de Engenharia

Mauá.

 Inicia atividade de engenheiro na Light Serviços de Eletricidade que

posteriormente tornou-se a Eletropaulo.

 Em 1978, forma-se em Engenharia de Segurança para Universidade

Mackenzie.

 Em 1979, transfere-se para Madri (Espanha) visando cursar

Especialização em Patologia das Construções pelo Instituto Eduardo Torroja.

 Em 1980, retorna ao Brasil e ingressa na empresa General Motors do

Brasil – SCS, onde permaneceu até 2011.

 Especialização em Administração Industrial na Fundação Vanzolini –

USP (2003).

 Muda-se para Sorocaba em 2013 onde passa a desenvolver atividades

voluntárias.

 De 2014 a 2016, foi Conselheiro e Tesoureiro do MACS – Museu de Arte

Contemporânea de Sorocaba.

 De 2016 até o presente momento exerce a atividade de Diretor Técnico e

Presidente da Diretoria Executiva da Fundec – Fundação de Desenvolvimento

Cultural de Sorocaba.

 Assim, por todo cuidado com a área da cultura, arte e música, e pela

paixão com que trabalha em nossa cidade, principalmente na Fundec, é

exemplo de dedicação e retidão e de relevante contribuição para a sociedade,

pedimos aos nobres Edis para que esta Casa de Leis conceda ao Senhor Antonio

Carlos Sampaio o Título de Cidadão Sorocabano.

   Sala das Sessões, 21 de novembro de 2022.

    Ítalo Moreira

         Vereador